Estado do Rio Grande do Norte
Câmara Municipal de Canguaretama

CNPJ: 11.932.993/0001-56
Sala das Sessões

 Rua: Dr. Pedro Velho, 47 - Centro - CEP: 59.190- 000 - Fone: (84) 3241 2637 3241.2575
e-mail: cmclegislatiivo2021@hotmail.com

1

ATA DA 31ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 3º PERÍODO LEGISLATIVO DA

LEGISLATURA 2021-2024 DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CANGUARETAMA (CMC).  REALIZADA NO DIA 30 DE NOVEMBRO

DE 2023.

PRESIDENTE: VENICIUS RANIERE SOARES DE SANTANA

VICE-PRESIDENTE: JOEL EMANOEL ANDRADE DO NASCIMENTO

                      1º SECRETÁRIO: ELVIS FELIPE AMARO DOS SANTOS

2ª SECRETÁRIA:  ANCHELLY JACIARA RODRIGUES SILVA

Aos trinta dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, nesta cidade e sede

do Município de Canguaretama, Comarca de mesmo nome, Estado do Rio Grande do

Norte, às dez horas e vinte e sete minutos (10h27min), foi iniciada a trigésima primeira

sessão ordinária, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor VENÍCIUS RANIERE SOARES

DE SANTANA que decretando aberta a sessão desejou bom dia a todos. Em seguida,

passou para o PEQUENO EXPEDIENTE por não haver nenhum vereador inscrito, o Senhor

Presidente deu início ao EXPEDIENTE indicando o primeiro secretário proceder com a

chamada dos vereadores, onde constou a presença de: ANCHELLY JACIARA RODRIGUES

SILVA, EMANOEL MIQUEIAS JANUÁRIO, ELVIS FELIPE AMARO DOS SANTOS, FÁBIO

NUNES DA SILVA, JOEL EMANOEL ANDRADE DO NASCIMENTO, LEANDRO VARELA DOS

SANTOS, JUAN JOSÉ DE SOUZA RODRIGUES, MARTA TRAJANO DA SILVA, MÁRCIO DE

VASCONCELOS, MÚCIO MARTINS DE CASTRO FILHO, ROMILSON FERNANDES DE

OLIVEIRA e VENÍCIUS RANIERE SOARES DE SANTANA. Após a verificação do quórum, o

Sr. Presidente VENÍCIUS RANIERE SOARES DE SANTANA solicitou a leitura da ata anterior,

pela segunda secretária, em seguida posta para discussão e votação foi aprovada pela

unanimidade dos vereadores presentes, sendo registrado uma abstenção do vereador

EMANOEL MIQUEIAS JANUÁRIO (Por não estar presente na sessão em questão). Em

conseguinte passou para as matérias do EXPEDIENTE onde constou o que se segue:

APRESENTAÇÃO DAS EMENDAS AOS QUADROS ORÇAMENTÁRIOS DO PROJETO DE LEI

038/2023. EMENDA IMPOSITIVA Nº 001/2023 – Beneficiário: Secretaria Municipal de

Saúde, de autoria do Vereador Paulo Roberto da Silva. EMENDA Nº 002/2023 –

Beneficiário: Secretaria de esporte e Lazer, de autoria do Vereador Paulo Roberto da

Silva.  EMENDA Nº 003/2023 – Beneficiário: Secretaria Municipal de Saúde, de autoria do

Vereador Elvis Felipe Amaro dos Santos. EMENDA Nº 004/2023 – Beneficiário: Secretaria

Municipal de Infraestrutura e transportes, de autoria do Vereador Elvis Felipe Amaro dos

Santos. EMENDA Nº 005/2023 – Beneficiário: Secretaria Municipal de Saúde, de autoria

dos Vereadores Juan José de Souza Rodrigues e Marta Trajano da Silva. EMENDA Nº

Estado do Rio Grande do Norte
Câmara Municipal de Canguaretama

CNPJ: 11.932.993/0001-56
Sala das Sessões

 Rua: Dr. Pedro Velho, 47 - Centro - CEP: 59.190- 000 - Fone: (84) 3241 2637 3241.2575
e-mail: cmclegislatiivo2021@hotmail.com

2

006/2023 – Beneficiário: Secretaria Municipal de Saúde, de autoria do Vereador Fabio

Nunes da Silva. EMENDA Nº 007/2023 - Beneficiário: Secretaria Municipal de

Infraestrutura, de autoria do Vereador Fabio Nunes da Silva. EMENDA Nº 008/2023 -

Beneficiário: Secretaria Municipal de Saúde, de autoria do Vereador Leandro Varela dos

Santos. EMENDA Nº 009/2023 - Beneficiário: Secretaria Municipal de Educação e Cultura,

de autoria do Vereador Leandro Varela dos Santos. EMENDA Nº 010/2023 - Beneficiário:

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, de autoria do Vereador Leandro Varela dos

Santos. EMENDA IMPOSITIVA Nº 011/2023 - Beneficiário: Secretaria Municipal de Saúde,

de autoria do Vereador Joel Emanoel Andrade do Nascimento. EMENDA IMPOSITIVA Nº

012/2023 - Beneficiário: Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, de autoria do Vereador

Joel Emanoel Andrade do Nascimento. EMENDA IMPOSITIVA Nº 013/2023 -

Beneficiário: Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, de autoria do Vereador Joel

Emanoel Andrade do Nascimento. EMENDA IMPOSITIVA Nº 014/2023 - Beneficiário:

Secretaria Municipal de Saúde, de autoria dos Vereadores Venicius Raniere Soares de

Santana, Emanuel Miqueias Januário/Romilson Fernandes de Oliveira. EMENDA

IMPOSITIVA Nº 015/2023 - Beneficiário: Secretaria Municipal de Infraestrutura, de

autoria dos Vereadores Venicius Raniere Soares de Santana, Emanuel Miqueias

Januário/Romilson Fernandes de Oliveira. EMENDA IMPOSITIVA Nº 016/2023 -

Beneficiário: Secretaria Municipal de Saúde, de autoria da Vereadora Anchelly Jaciara

Rodrigues Silva. EMENDA IMPOSITIVA Nº 017/2023 - Beneficiário: Secretaria Municipal

de Esporte e Lazer, de autoria da Vereadora Anchelly Jaciara Rodrigues Silva. EMENDA

IMPOSITIVA Nº 018/2023 - Beneficiário: Secretaria Municipal de Educação e Cultura, de

autoria da Vereadora Anchelly Jaciara Rodrigues Silva. EMENDA IMPOSITIVA Nº

019/2023 - Beneficiário: Secretaria Municipal de Infraestrutura, de autoria da Vereadora

Anchelly Jaciara Rodrigues Silva. EMENDA IMPOSITIVA Nº 020/2023 - Beneficiário:

Secretaria Municipal de Assistência Social, de autoria da Vereadora Anchelly Jaciara

Rodrigues Silva. EMENDA IMPOSITIVA Nº 021/2023 - Beneficiário: Secretaria Municipal

de Saúde, de autoria do Vereador Marcio de Vasconcelos. EMENDA IMPOSITIVA Nº

022/2023 - Beneficiário: Secretaria Municipal de Transportes, de autoria do Vereador

Marcio de Vasconcelos. EMENDA IMPOSITIVA Nº 023/2023 - Beneficiário: Secretaria

Municipal de Educação e Cultura, de autoria do Vereador Mucio Martins de Castro Filho.

EMENDA IMPOSITIVA Nº 024/2023 - Beneficiário: Secretaria Municipal de Turismo, de

autoria do Vereador Mucio Martins de Castro Filho. EMENDA IMPOSITIVA Nº 025/2023 -

Beneficiário: Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, de autoria do Vereador Mucio

Martins de Castro Filho. EMENDA IMPOSITIVA Nº 026/2023 - Beneficiário: Secretaria

Municipal de Saúde, de autoria do Vereador Mucio Martins de Castro Filho. PROJETO DE

LEI Nº 014/2023 – EMENTA: Dispõe sobre a denominação da UBS de Piquiri,

Canguaretama -RN e dá outras Providências, de autoria do Vereador Juan José de Souza

Rodrigues. O Sr. Presidente VENÍCIUS RANIERE SOARES DE SANTANA solicita do primeiro

Estado do Rio Grande do Norte
Câmara Municipal de Canguaretama

CNPJ: 11.932.993/0001-56
Sala das Sessões

 Rua: Dr. Pedro Velho, 47 - Centro - CEP: 59.190- 000 - Fone: (84) 3241 2637 3241.2575
e-mail: cmclegislatiivo2021@hotmail.com

3

secretário que siga com a ORDEM DO DIA, onde foram apresentadas às seguintes

matérias: EMENDA Nº 001/2023 – Beneficiário: Secretaria Municipal de Saúde, de autoria

do Vereador Paulo Roberto da Silva; EMENDA Nº 002/2023 – Beneficiário: Secretaria de

esporte e Lazer, de autoria do Vereador Paulo Roberto da Silva; EMENDA Nº 003/2023 –

Beneficiário: Secretaria Municipal de Saúde, de autoria do Vereador Elvis Felipe Amaro

dos Santos; EMENDA Nº 004/2023 – Beneficiário: Secretaria Municipal de Infraestrutura

e transportes, de autoria do Vereador Elvis Felipe Amaro dos Santos; EMENDA Nº

005/2023 – Beneficiário: Secretaria Municipal de Saúde, de autoria dos Vereadores Juan

José de Souza Rodrigues e Marta Trajano da Silva; EMENDA Nº 006/2023 – Beneficiário:

Secretaria Municipal de Saúde, de autoria do Vereador  Fabio Nunes da Silva; EMENDA

Nº 007/2023 - Beneficiário: Secretaria Municipal de Infra Estrutura, de autoria do

Vereador  Fabio Nunes da Silva; EMENDA Nº 008/2023 - Beneficiário: Secretaria

Municipal de Saúde, de autoria do Vereador  Leandro Varela dos Santos; EMENDA Nº

009/2023 - Beneficiário: Secretaria Municipal de Educação e Cultura, de autoria do

Vereador  Leandro Varela dos Santos; EMENDA Nº 010/2023 - Beneficiário: Secretaria

Municipal de Esporte e Lazer, de autoria do Vereador  Leandro Varela dos Santos;

EMENDA Nº 011/2023 - Beneficiário: Secretaria Municipal de Saúde, de autoria do

Vereador  Joel Emanoel Andrade do Nascimento; EMENDA Nº 012/2023 - Beneficiário:

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, de autoria do Vereador  Joel Emanoel Andrade

do Nascimento; EMENDA Nº 013/2023 - Beneficiário: Secretaria Municipal de Esporte e

Lazer, de autoria do Vereador  Joel Emanoel Andrade do Nascimento; EMENDA Nº

014/2023 - Beneficiário: Secretaria Municipal de Saúde, de autoria dos Vereadores

Venicius Raniere Soares de Santana, Emanuel Miqueias Januario/Romilson Fernandes

de Oliveira; EMENDA Nº 015/2023 - Beneficiário: Secretaria Municipal de Infra Estrutura,

de autoria dos Vereadores  Venicius Raniere Soares de Santana, Emanuel Miqueias

Januario/Romilson Fernandes de Oliveira; EMENDA Nº 016/2023 - Beneficiário:

Secretaria Municipal de Saúde, de autoria da Vereadora Anchelly Jaciara Rodrigues Silva;

EMENDA Nº 017/2023 - Beneficiário: Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, de autoria

da Vereadora Anchelly Jaciara Rodrigues Silva; EMENDA Nº 018/2023 - Beneficiário:

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, de autoria da Vereadora Anchelly Jaciara

Rodrigues Silva; EMENDA Nº 019/2023 - Beneficiário: Secretaria Municipal de Infra

Estrutura, de autoria da Vereadora Anchelly Jaciara Rodrigues Silva; EMENDA Nº

020/2023 - Beneficiário: Secretaria Municipal de Assistência Social, de autoria da

Vereadora Anchelly Jaciara Rodrigues Silva; EMENDA Nº 021/2023 - Beneficiário:

Secretaria Municipal de Saúde, de autoria do Vereador Marcio de Vasconcelos; EMENDA

Nº 022/2023 - Beneficiário: Secretaria Municipal de Transportes, de autoria do Vereador

Marcio de Vasconcelos; EMENDA Nº 023/2023 - Beneficiário: Secretaria Municipal de

Educação e Cultura, de autoria do Vereador Mucio Martins de Castro Filho; EMENDA Nº

024/2023 - Beneficiário: Secretaria Municipal de Turismo, de autoria do Vereador Mucio

Estado do Rio Grande do Norte
Câmara Municipal de Canguaretama

CNPJ: 11.932.993/0001-56
Sala das Sessões

 Rua: Dr. Pedro Velho, 47 - Centro - CEP: 59.190- 000 - Fone: (84) 3241 2637 3241.2575
e-mail: cmclegislatiivo2021@hotmail.com

4

Martins de Castro Filho; EMENDA Nº 025/2023 - Beneficiário: Secretaria Municipal de

Esporte e Lazer , de autoria do Vereador Mucio Martins de Castro Filho; EMENDA Nº

026/2023 - Beneficiário: Secretaria Municipal de Saúde , de autoria do Vereador Mucio

Martins de Castro Filho. EM TEMPO: O Senhor Presidente pede autorização do Plenário

para a realização da leitura e votação em bloco das Emendas Impositivas o que não

havendo objeção, assim foi feito. Sendo posto para discussão e votado foi aprovado por

unanimidade dos presentes; PROJETO DE LEI Nº 038/2023 - Estima a Receita e Fixa a

Despesa do Município de Canguaretama, para o Exercício Financeiro de 2024. (PODER

EXECUTIVO) 1º turno em 21/11/2023. (aprovado). 2º turno em 30/11/2023 foi

aprovado por unanimidade dos presentes; PROJETO DE LEI 015/2023 – Fixa os subsídios

dos vereadores para a 16ª Legislatura, ano 2025 à 2028, e dá outras providências. Foi

apresentado o Parecer Favorável do Relator da Comissão e aberta a discussão não houve,

foi passado adiante para votação sendo aprovado por unanimidade dos presentes em

primeiro turno; PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº 01/2023 de 16 de novembro

de 2023 – Institui o décimo terceiro salário aos vereadores do Poder Legislativo do

município de Canguaretama, e dá outras providências. Foi apresentado o Parecer oral

favorável do Relator da Comissão, vereador Emanuel Miqueias Januário e não havendo

discussão, foi passado adiante para votação, sendo aprovado por unanimidade dos

presentes em primeiro turno. EM TEMPO: Foi aberto um recesso de dez minutos e em

conseguinte retomando a sessão o Senhor Presidente pergunta ao Plenário se há alguma

objeção para a aprovação dos projetos, o que não havendo objeção foram postos para

aprovação em segundo turno, sendo os projetos: PROJETO DE LEI 015/2023 – Fixa os

subsídios dos vereadores para a 16ª Legislatura, ano 2025 à 2028, e dá outras

providências; PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº 01/2023 de 16 de novembro de

2023 – Institui o décimo terceiro salário aos vereadores do Poder Legislativo do município

de Canguaretama, e dá outras providências. Ambos, aprovados por unanimidade dos

presentes em segundo turno. Não havendo QUESTÃO DE ORDEM. O Senhor Presidente

VENICIUS RANIERE SOARES DE SANTANA agradece e deseja bom dia a todos que estão

acompanhando a sessão. Sem mais nada a tratar, cumprindo determinação regimental,

manda lavrar a respectiva Ata, para ser apresentada e assinada pelos membros da Mesa

Diretora presentes. Declarando encerrada a trigésima primeira sessão ordinária às dez

horas e cinquenta e oito minutos (10h58min).

VENICIUS RANIERE SOARES DE SANTANA          JOEL EMANOEL A. DO NASCIMENTO

   PRESIDENTE                                                        VICE-PRESIDENTE

        ELVIS FELIPE AMARO DOS SANTOS               ANCHELLY JACIARA RODRIGUES SILVA
                    PRIMEIRO SECRETÁRIO                                       SEGUNDA SECRETÁRIA